1

2017 年 11 月 16 日

証券コード:3900

株式会社クラウドワークス

報道関係者各位

プレスリリース

株式会社電縁の子会社化に関するお知らせ

～ブロックチェーン領域で連携し「クラウド経済圏」の形成を加速～

 株式会社クラウドワークス（本社：東京都渋谷区 代表取締役社長：吉田浩一郎 以下「当社」）は、

平成 29 年 11 月 15 日付で、株式会社ガイアックスが保有する株式会社電縁（以下「電縁社」）の株式を

取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。今回の株式取得によ

り、当社は電縁との研究開発における連携体制を構築し、同社の持つブロックチェーンテクノロジーにお

ける知見を活かすことによって、当社が進めるシェアリングエコノミーと Fintech による「クラウド経済

圏」の形成を加速し、多くの個人に届ける報酬の最大化とさらなる企業価値向上に努めてまいります。

１．背景

当社は「働き方革命～世界で最もたくさんの人に報酬を届ける会社になる」をビジョンとし、日本最大

級のクラウドソーシング「クラウドワークス」をはじめ、個人が様々なかたちで報酬を受け取ることがで

2

きるしくみを提供しております。中期経営方針にて発表した「クラウドスコア構想」では、当社サービス

を利用することで蓄積した「報酬ログ（記録）」に基づいて個人の信用をスコア化した「クラウドスコ

ア」をコアバリューとして、シェアリングエコノミー領域＋Fintech 領域における事業拡大により「クラ

ウド経済圏」を形成、ビジョンである個人への報酬の最大化を目指してまいります。

また、クラウドスコア構想における将来戦略では、プラットフォーム外での自由取引を想定し、ブロッ

クチェーン技術の導入により契約自体の自由化（CtoC 化）を加速させるスマートコントラクト基盤の整

備が必要不可欠であると考えており、当社は新規性の高い同領域の研究開発に積極的に投資していく方針

であります。

このような技術投資方針の下、当社は、国内のブロックチェーンテクノロジーにおけるリーディングカ

ンパニーの 1 社である電縁社の子会社化を決定いたしました。

2．電縁社について

 電縁社は、2000 年の創業以来、通信業、自治体、生命保険業などを中心に各種システム開発を手掛け、

3 年連続で増収増益するなど着実に成長を続けています。

また、将来の柱となる事業として、ブロックチェーンテクノロジー（分散型台帳技術）を利用したシステ

ムの開発、コンサルティング事業を積極的に展開しています。具体的には、三井住友海上並びに日本損害

保険鑑定人協会との共同によるブロックチェーン技術を活用した損害鑑定業務の実証実験の実施や、日本

初のブロックチェーン技術による安否確認サービスアプリをリリースするなど実績を積んでおり、一般社

団法人日本ブロックチェーン協会事務局の運営も担うなど、ブロックチェーンテクノロジーにおける国内

のリーディングカンパニーの 1 社としての地位を築いています。

＜両社役員コメント＞

■株式会社電縁 取締役 石原 玲一（一般社団法人日本ブロックチェーン協会事務局兼任）

当社は受託開発、実証実験支援など、お客様のサービスの実現を中心にブロックチェーン事業を展開して

きました。クラウドワークス社との協業を通じ、当社自ら社会にインパクトを与えるビジネスが展開でき

ることを楽しみにしています。

■株式会社クラウドワークス 開発担当 取締役 野村 真一

ブロックチェーンに関する、電縁社の豊富な開発経験やビジネス活用事例の知見と、当社がこれまで個人

に報酬を届けるために行ってきたビジネスから得た知見を掛け合わせ、ブロックチェーンにという破壊的

な技術のポテンシャルを引き出す事業を創造していきたいと考えています。

3

＜電縁社概要＞

会社名：株式会社電縁

代表者：代表取締役 加藤 俊男

所在地：東京都品川区西五反田一丁目 21 番８号

設 立：2000 年７月 24 日

事 業：IT 戦略立案・実行支援、情報システム構築・保守運用 等

資本金：3,500 万円

URL：https://www.denen.com/

3.クラウドワークスについて

クラウドワークスは、「“働く”を通して人々に笑顔を」をミッションに、インターネットで仕事を受発注する

ことができる日本最大級のクラウドソーシングサービス「クラウドワークス（https://crowdworks.jp/）」

を展開しています。2017 年 11 月現在、登録ユーザーは 156 万人、クライアント数は上場企業をはじめ 21.5

万社に達し、内閣府・経産省・国交省・外務省・総務省・環境省・農水省・厚生労働省・文部科学省の政府 9

府省を筆頭に、40 以上の行政関連団体にも利用されています。2014 年 12 月 東証マザーズ上場【証券コー

ド 3900】。日経ビジネス「日本を救う次世代ベンチャー100」選出、2015 年には経済産業省 第 1 回「日本

ベンチャー大賞」ワークスタイル革新賞（審査委員会特別賞）受賞、2015 年度グッドデザイン・未来づくり

デザイン賞 受賞。「クラウドワークス」を通じて企業に柔軟な人材活用の選択肢を提供するとともに、仕

事・教育・社会保障の提供を通じて、個人で働く人々が多様な働き方を自由に選択できる新しい時代の働くイ

ンフラの構築に取り組んでいます。

会社名：株式会社クラウドワークス

代表者：代表取締役社長 吉田 浩一郎

所在地：東京都渋谷区恵比寿 4-20-3 恵比寿ガーデンプレイスタワー6 階

設 立：2011 年 11 月 11 日

事 業：クラウドソーシング事業

資本金：17 億 6,495 万円（資本準備金 17 億 2,295 万円）※2017 年 3 月時点

URL：https://crowdworks.co.jp/

【本件に関する問い合わせ先】

株式会社クラウドワークス 広報担当 上田・外口(そとぐち)

E-mail：pr@crowdworks.co.jp TEL：03-6450-2926

https://crowdworks.jp/
https://crowdworks.co.jp/
file:///C:/Users/t.oono/Downloads/pr@crowdworks.co.jp